hankâhı inşa ettirmiş, kendi neslinden gelenler burada icrâ-yı meşîhat

etmişlerdir. Sâdık Vicdânî, Hacı Mehmed Efendi'nin ezberinde bin bir hadîs-i

şerîf olduğunu rivâyet etmektedir.

Zoralı Şeyh Mehmed Efendi’nin tarîkat silsilesi, Mudurnulu Şeyh Abdullah

Rüşdî (1141/1729), Şâbâniye’nin Nasûhiye kolu kurucusu Şeyh Mehmed

Nasûhî el-Üsküdârî (1130/1718), Karabâşiye kolu kurucusu Karabaş Velî

(1097/1686) vasıtasıyla tarîkat pîri Şeyh Şâbân-ı Velî’ye ulaşmaktadır.7

4 Seyr u sülûk: Hakk’a ermek, Allah’a vasıl olmak için bir rehberin öncülüğünde ve

denetiminde çıkılan mânevî ve rûhî yolculuktur. Sâlik adı verilen yolcu, nefsindeki kötü

huylardan arındığı ve iyi huylar edindiği ölçüde, bu yolculukta mesafe almaktadır.

Zoralı (Zopran) Şeyh Mehmed Efendi, yetiştirdiği halîfeleriyle XIX. asır

boyunca Orta ve Batı Karadeniz bölgesinde oldukça etkin ve yaygın bir

hizmet ağı oluşturmuştur. Bunlar; Çerkeşli Şeyh Mustafa Efendi (ö.

1229/1814), Zoralı Şeyh Mustafa Efendi, Tokatlı Şeyh Yusuf Efendi, Çerkeşli

Şeyh Mehmed Efendi, Göreli Şeyh Mehmed Efendi, Zoralı Şeyh Ali Efendi,

Çorumlu Şeyh Ali Efendi, Kastamonulu Şeyh Ahmed Efendi, Taşköprülü

Şeyh Ali Efendi, Kastamonulu Şeyh Ahmed Efendi, Kastamonulu Şeyh

Şeyh Mehmed Efendi, dergâhın ikinci bir şûbesini Safranbolu’da açarak

postnişîn atamıştır. Zora’da meşîhat edenler kışın Safranbolu’ya gelirler, icrâ-

yı âyîn ederler, Zora Dergâhına nispeti olanlar ise Zora’ya gelerek erbaîn

çıkarırlardı.10

Zoralı Şeyh Mehmed Efendi’den sonra Şâ‘bânîlik (Nasûhîlik) Çerkeşli

Mustafa Efendi (1229/1814)’ye intikal etmiştir. Mustafa Çerkeşî Efendi,

Karabâş-ı Velî’nin Mi’yâru’t-Tarîka adlı eserinde verdiği Halvetîliğin yirmi

şartını, üçe indirdiği için Şâbâniye Tarîkatı’nın ikinci pîri olarak adlandırılmış

ve kol kurucusu kabul edilmiştir11. Tarîkat bundan sonra Çerkeşîlik ismiyle

anılmaya başlamıştır. Şeyh Mustafa Çerkeşî Efendi (1229/1814), Çankırı’nın

Çerkeş ilçesinde 1156/1743 tarihinde dünyaya gelmiştir.12 Safranbolu’nun Zora

köyündeki Mehmed Efendi’ye intisâb etmiş ve ondan hilâfet almıştır.13

Sâdık Vicdânî, Çerkeşî Efendi’nin on üç halîfesi olduğunu söylerken

bunlardan sadece Geredeli Halil, Yazıköylü/Safranbolulu Hacı Emîn Efendi ve

8 Bu bilgilerden farklı olarak İhsan Oğuz, XVIII.

90.

9 Vicdânî, s. 218; Vassâf, IV, s. 47-48.

10 Vicdânî, a.g.e., 218; Vassâf, IV, s. 47-48.,

11 Bu üç şart için bkz. Oğuz, s. 90.

12 Dâhiliye nâzırı Âkif Paşa bir manzûmesinde; “Yetmiş üç yaşında emr-i irciî vârid olup / Edicek

aramgâhın gülşen-i mülki bekâ” diyerek 1229/1814 tarihinde vefat eden şeyhinin 73 yaşında

olduğuna işaret etmektedir. Bu durumda Çerkeşî Efendi 1156/1743 tarihinde doğmuş olmalıdır.

Oğuz, s. 73-75; Nihat Azamat, “Çerkeşî Mustafa Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(DİA) (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993), c. VIII, s. 272-275. Babasının adı Hacı Ali, dedesinin

adı Vehbî Sultandır. Horasan kökenli, Nakşî Şeyhi Vehbî Sultan Allah dostlarından yüce bir kişi

133.

17 Ünlü, s. 131; Şeyh Halil Efendi Zâviyesi Vakfı, VGMA, 204/519-1562 numarada bulunmaktadır.

18 Abdulkerim Abdulkadiroğlu, “Zulmiye Camii Olur mu?” Altınoluk 177, (2000), s. 41.

19 Mehmed Emin Halvetî, Safranbolulu, Mir'atü'l-aşıkin ve Mizanü’l-aşıkin: (aşıklara ayna ve

terazi). /, 1283/1867 ; (haz. Mustafa Tatçı, Musa Yıldız, (Ankara : Alperen Yayınları, 2003).

Safranbolulu Halvetî-Şa’bânî Şeyhi Yazıköylü Mehmed Emin Efendi’nin Hayatı Eserleri ve

Tekkesi

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi”

“Journal of the Human and Social Sciences Researches”

[itobiad]

ISSN: 2147-1185

bulunmamakta, Şa’bânî tarikatı şeyhlerinden Ömer Fuâdî Efendi’yi (ö. h. 1046/m. 1636-37)

anlatırken dip notta, “Mir'âtü'l-Âşıkîn ve Mîzânü'l-Âşıkîn” isimli matbu risalelerin müellifi,

Zağferanbolulu Mehmed Emîn Efendi’nin de ulemâ-yı meşâyıh-ı Şa’bâniyyeden olduğunu

belirtmekte;, 1312/1894 te vefat eden Nevrekoplu Ahmed Efendi’nin de bu zatın halifesi

olduğunu, ve yazma “Muînü’l-Mürîd” adlı bir risalesinin bulunduğunu beyan etmektedir. (Bkz.

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Tıpkıbasım (haz. M. Tatcı-C. Kurnaz, Ankara:

2000), c. I, s.118.

Diğer taraftan Caminin iç kapısının üzerinde bulunan ve Camiinin ilk

banisinin belgesi olan kocaman bir Sultan II. Mahmud tuğrasının

bulunmasıdır ki, değişik zamanlarda tamirler görmüş bu mabedin ilk inşâ

tarihinin Sultan II. Mahmud döneminde olmasıdır. Bu belge gösteriyor ki,

Caminin yapılış tarihi 1251/1835 olup, 1839 da vefat eden Sultan

Mahmud’un yaklaşık 31 yıllık saltanatının son yıllarına rastlamaktadır.

Abdulkerim Abdulkadiroğlu, bu nedenle Camiye Hamidiyye veya

İhsaniyye Camii denmesi düşünülebilirse de, bu belgeye göre Sultan II.

Mahmud veya Mahmudiyye Camii denmesinin en mâkul olacağını,

ile bu toplu namazların da edâ edildiği bir mekân olmasının halk ağzında

kazandığı yeni isim gibi düşünülebilir.

Sonuç olarak şöyle denilebilir: Kitâbedeki “Hamidiyye Camii-1884” tarihi,

inşa değil tamir tarihidir. Böyle yazılabilir. Sultan II. Mahmud'un tuğrasının

altındaki tarih 1251 / 1835 olduğuna göre, önce İnşa tarihi 1251 / 1835, altına

da tamir tarihi 1301 / 1884 yazılması en doğru olanıdır.

Caminin giriş kapısı üzerinde bulunan taşa işlenmiş manzumenin şairi Şevki

Efendi'nin, Kastamonu'da Şa'bân-ı Velî Dergâhı'nda 16. sırada post-nişînlik

37 Abdülkadiroğlu, s.

üç adet mezar; Şeyh Hacı Mehmed Efendi’nin Kerimesi ve Şeyh Abdulkerim

Efendi Zevcesi Atiyye Hanım'a, Sallamacıoğlu Mehmed Emin Efendi’nin

mahdumu Şevket Efendi (1321 veya 1323)'ye ve Şeyh Hacı Mehmed Emin

Efendi’nin Mahdumu Mehmed Efendi (1340)'ye aittir.45

f-Vefatı

Şeyh Mehmed Emin Efendi, 1283/1866-67 yılında, Safranbulu’da vefat

etmiştir. Türbesi, Mescit Mahallesinde bulunan ve II. Mahmut tarafından

inşa edildiği anlaşılan Dergâh-Camii bitişiğindeki haziresinde

bulunmaktadır. Türbenin sokağa bakan tarafında bulunan ve Şeyh Mehmed

Emin Efendi’nin vefatına düşürülen manzume, Kâzım adında bir şaire aittir

ve bu şiir hurûf-i Tamla 1283/1866-67 yılını vermektedir. Mutasavvıfımızın

vefatıyla ilgili başka bir kayıtta bulamadığımız için irtihal yılı olarak bu

seneyi kabul etmenin daha doğru doğru olduğunu düşünmekteyiz. Söz

konusu şiir şöyledir:

Şeyh Şa’bân Velî’nin sırrını bu zâtda

Oynayıp kudret eliyle Hazret-i Rabbu’l-mu‘în

Görmedin vech-i münîrin ben gibi Kâzım hemîn

Ref-i engüşt-i şehadetle dedim târihini

Hû deyip gitdi azîzim adne Emîn. (1283/1866-67)46

g-Talebeleri

Mehmet Emin Efendi dergâhında birçok kişiye seyru sülük yaptırdığı ve

birçoğuna da hilafet verdiği, başta Nevrekop ve Safranbolu civarındaki

Halveti tarikatı mensuplarının onun dergâhında halvet çıkarmaları bunu

göstermektedir. Fakat kaynaklarda kimlere icazet verdiği ile ilgili açık bilgi

Mustafa Rûmî dilinden Şükrü dâim söyleyen

Herkese bir cân gerekse Şükrü’dür cânân bana

İçirdi tab’ıma câmı Şükrü’dür şöhreti nâmı49

Bu kemter Mustafâ Rûmî Hakk’ı zikreyleyip Hû der

Mehmet Emin Efendi’nin en meşhur halifesi yüz yaşında vefat eden, Muînü’l-

Mürîd yazarı Nevrekoplu Şeyh Ahmed Efendi (1312/1894)’dir.

46 Bkz. Eyyüb Akman, , Safranbulu’daki Adak yerleri ve bu yerlerle ilgili İnançlar, (Ankara: 2000), s.

70-71; Tunçözgür, s. 108; Halvetî, , s. 16.

47 Halvetî, s.129.

48 Mustafa Rumî Efendi, Divân, (Haz., Mustafa Tatcı-A. Abdülkadiroğlu, Ankara: 1998), s.15.